
           Regionálna veterinárna a potravinová správa  

                               Spišská Nová Ves                               
Duklianska ul. 46, Spišská Nová Ves                                                            Tel./ Fax 0534813201/ 0534813200 

Č. k. : 828/2013/1                                                                                               Spišská Nová  Ves, dňa  20. 8. 2013 

 

 

 
 

Rozhodnutie 
 
 

         Regionálna veterinárna a potravinová správa Spišská Nová Ves ako orgán štátnej správy 

vo veciach úradnej kontroly potravín podľa § 21 ods. 1 písm. d) zákona č. 152/1995 Z.z. 

o potravinách v znení neskorších zmien a doplnení (ďalej len zákon č. 152/1995 Z.z. 

o potravinách), v súlade s § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) 

v znení neskorších zmien a doplnení 

  

vo veci 
 

porušení zákona č. 152/1995 Z.z. o potravinách zistených pri výkone úradnej kontroly 

potravín vykonanej v zmysle ustanovenia § 18 ods. 2 zákona č. 152/1995 Z.z. o potravinách 

dňa 18.7.2013 v prevádzke  NOVÁK mäso – údeniny, s.r.o, Hnilecká 1860/16, 056 01 

Gelnica.  

 

rozhodla: 
 

Účastník konania:  

obchodné meno: Novák mäso - údeniny 

sídlo: Sládkovičova 11,  949 34 Nitra     

IČO:  44 259 841    
                                        

 

- porušil požiadavky ustanovenia  § 9 ods. 1 písm. d) zákona č. 152/1995 Z. z. 

o potravinách a § 7 ods. 8, §14 ods. 2 Vyhlášky Ministerstva pôdohospodárstva 

a rozvoja vidieka Slovenskej republiky č. 127 z 29 marca 2012 o označovaní potravín 

umiestňovaním na trh nesprávne označených potravín tým, že v čase kontroly neboli 

označené potraviny v kodifikovanej podobe štátneho jazyka – hovädzie mäso   

s identifikačnou značkou FR 72080002 CE vo vákuovom balení  o hmotnosti 2,5 kg za 

17,47 eur a s dátumom spotreby do 22.7.2013 nebolo označené v slovenskom jazyku 

a pri kontrole sprievodných dokumentov od dodávateľa – Bitúnok Vestenice  nebolo 

dodané nebalené bravčové mäso a bravčové vnútornosti  označené dátumom spotreby. 

 

Za to sa mu podľa § 28 ods. 2 písm. f) citovaného zákona ukladá 

 

pokuta  vo  výške   200,- €, (slovom: dvesto eur) 
 



Účastník konania je povinný uloženú pokutu zaplatiť na účet Regionálnej veterinárnej 

a potravinovej správy Spišská Nová Ves vedený v Štátnej pokladnici Bratislava, číslo účtu: 

číslo účtu 7000075776/8180, variabilný symbol  8282013 v lehote 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti  tohto rozhodnutia. 

 

 

Odôvodnenie: 

 

                                                         I. 

 
Inšpektori Regionálnej veterinárnej a potravinovej správy Spišská Nová Ves vykonali 

u podnikateľa: NOVÁK  mäso - údeniny, Sládkovičova 11, 949 34 Nitra, IČO: 44259 841,  

v prevádzkarni: NOVÁK mäso - údeniny, Hnilecká 1860/16, 056 01 Gelnica, dňa 

18.7.2013  úradnú kontrolu potravín zameranú na dodržiavanie podmienok vyplývajúcich 

z  príslušných ustanovení zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách.  

 Pri kontrole boli zistené tieto nedostatky: 

 

 

1.  Neoznačenie potraviny v kodifikovanej podobe štátneho jazyka – hovädzie mäso   

s identifikačnou značkou FR 72080002 CE vo vákuovom balení  o hmotnosti 2,5,kg za 

17,47 eur a s dátumom spotreby do 22.7.2013 nebolo označené v slovenskom jazyku. 

Jeho označenie bolo – JARET S/OS AR S/V.  

           Týmto došlo ku porušeniu § 9 ods. 1 zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách. 

 

2. Kontrolou sprievodných dokumentov od dodávateľa – Bitúnok Vestenice – konkrétne 

to boli dodacie listy č. 304 984 z 15.7.2013 a č. 305 084 zo 17. 7.2013 podľa ktorých 

bolo dodané nebalené bravčové mäso a bravčové vnútornosti – bolo zistené, že tieto 

doklady nie sú označené dátumom spotreby. Dátum spotreby nebaleného bravčového 

mäsa bol v dokladoch uvádzaný ako – trvanlivosť do 5 dní. Dátum spotreby 

nebalených vnútornosti bol uvedený ako – trvanlivosť do 48 hodín.  

Podľa takto formulovaných dodacích listov nebolo možné určiť jednoznačný dátum 

spotreby.  

Nesprávnou formuláciou dátumu spotreby došlo ku porušeniu § 9 ods.1 písm. d) 

zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách a § 7 ods. 8 a § 14 ods. 2 Vyhlášky 

Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky č. 127  z 29. 

marca  2012 o označovaní potravín. 

 

Zistené skutočnosti boli zdokumentované v Zázname o úradnej kontrole potravín 

č.SN/2013/Ru,Ju/23 a prerokované so zástupkyňou vedúcej pani  XXXXXXX.   

 

 

II. 

 

Účastník konania bol oboznámený o začatí správneho konania listom RVPS Spišská Nová 

Ves vo veci „Upovedomenie o začatí správneho konania“, číslo konania 828/2013 zo dňa 

19.7.2013.  V tomto upovedomení bola účastníkovi konania daná možnosť podľa § 33 ods. 2 

zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní  vyjadriť sa k zisteným skutočnostiam, navrhnúť 

dôkazy, prípadne navrhnúť doplnenie dokazovania v predmetnej veci, a to v lehote 5 dní odo 



dňa doručenia tohto upovedomenia. Upovedomenie o začatí správneho konania prevzal 

účastník konania dňa 25.7.2013. 

 

Účastník konania nevyužil svoje právo na  vyjadrenie sa k oznámeniu o začatí správneho 

konania v zmysle § 33 ods. 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní a nevyjadril sa.  

 

                                                       

 

III. 

 

Správny orgán pri rozhodovaní vo veci posúdil skutočnosti zistené pri úradnej kontrole 

potravín vykonanej dňa 18.7.2013, dôsledne zvážil a vyhodnotil dôkazy. Následne uvádza, že:  

 

 

Neoznačením potraviny – vákuovo baleného hovädzieho mäsa - v kodifikovanej podobe 

štátneho jazyka bol porušený predpis: 

Podľa § 9 ods. 1 zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách ten, kto vyrába potraviny, manipuluje 

s nimi alebo ich umiestňuje na trh, je povinný ich označiť v kodifikovanej podobe štátneho 

jazyka. 

Neoznačením nebaleného bravčového mäsa a vnútornosti dátumom spotreby na dodacom 

liste boli porušené predpisy: 

Podľa § 9 ods. 1 písm. d) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách ten, kto vyrába potraviny, 

manipuluje s nimi alebo ich umiestňuje na trh, je povinný ich označiť v kodifikovanej podobe 

štátneho jazyka týmito údajmi: dátumom spotreby, ak ide o druhy potravín podliehajúcich 

rýchlej skaze z mikrobiologického hľadiska. 

Podľa § 7 ods. 8 Vyhlášky Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej 

republiky č. 127 z 29. marca 2012 o označovaní potravín – dátum spotreby potraviny sa 

uvádza slovami spotrebujte do s uvedením dátumu alebo odkazu na príslušné miesto obalu, 

na ktorom je dátum uvedený. Dátum musí pozostávať najmenej z označenia dňa a mesiaca 

v uvedenom poradí v nekódovanej forme. 

Podľa § 14 ods. 2 Vyhlášky Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej 

republiky č. 127 z 29.  marca 2012 o označovaní potravín – ak ide o nebalenú potravinu, pri 

jej uvádzaní na trh sa uvádza názov potraviny a ďalšie údaje podľa § 3 ods. 3 písm. d – 

dátumom minimálnej trvanlivosti alebo ak ide o potravinu podliehajúcu rýchlej skaze 

z mikrobiologického hľadiska, dátumom spotreby. 

 

Pričom podľa § 2 písm. a) Vyhlášky Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka 

Slovenskej republiky č.127 z 29. marca 2012 o označovaní potravín – na účely tejto vyhlášky 

sa rozumie označovaním písomné uvedenie údajov, ochrannej známky, obchodnej značky, 

vyobrazenia, piktogramu alebo symbolu, ktoré sa týkajú potraviny, a je umiestnené na obale, 

nálepke, kruhovej alebo prstencovej etikete, alebo v sprievodnom dokumente, oznámení 

alebo upozornení, ktoré potravinu sprevádzajú.  

 

IV. 

 

Podľa § 28 ods. 2. písm. f) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách orgán úradnej kontroly 

potravín uloží právnickej osobe alebo fyzickej osobe podnikateľovi pokutu od 100 eur do 

100 000 eur, ak v rozpore s týmto zákonom alebo osobitými predpismi vyrába, balí alebo 

umiestňuje na trh potraviny nesprávne označené alebo neoznačené. 

 



 

Podľa ustanovenia § 23 ods. 5 zákona č.152/1995 Z. z. o potravinách orgány potravinového 

dozoru v rozsahu svojej pôsobnosti ukladajú opatrenia a pokuty a prerokúvajú priestupky, 

ktoré zistia pri výkone úradnej kontroly.  

Umiestňovaním na trh nesprávne označených  a neoznačených  potravín podnikateľ naplnil 

znaky skutkovej podstaty uvedenej v § 28 ods. 2 písm. f) zákona č. 152/1995 Z. z. 

o potravinách. 

 

    

     Správny orgán pokutu uložil v rámci povoleného rozpätia ustanoveného v § 28 ods. 2 

písm. f) zákona č. 152/1995 Z. z . o potravinách, platného v čase vykonania úradnej kontroly 

potravín, pri ktorej bolo porušenie právneho predpisu zistené. Pri určovaní výšky pokuty 

dostatočne prihliadal na práva samotného účastníka konania, ale zároveň dodržal aj svoju 

úradnú povinnosť vo verejnom záujme prihliadať na práva a právom chránené záujmy 

ostatných fyzických a právnických osôb. Takto uložená pokuta vo výške 200,- Eur spĺňa 

primeraný represívny, ale aj preventívny účinok.  

     Správny orgán posúdil mieru zavinenia a protiprávneho konania a skonštatoval, že 

neoznačenie potraviny v štátnom jazyku uvádza spotrebiteľa omylu a neoznačenie potraviny 

dátumom spotreby v správnej forme môže spôsobiť nejasnosti v posúdení vhodnosti tejto 

potraviny na konzum. 

    Z uvedených dôvodov bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je uvedené vo výrokovej časti 

tohto rozhodnutia.  

 

Poučenie: 

Proti  tomuto  rozhodnutiu  je možné podať odvolanie na Štátnu veterinárnu a potravinovú 

správu v Bratislave prostredníctvom Regionálnej veterinárnej a  potravinovej správy Spišská 

Nová Ves v lehote 15 dní  odo dňa  doručenia písomného vyhotovenia tohto  rozhodnutia. 

Odvolanie podané proti  rozhodnutiu  orgánov potravinového dozoru nemá odkladný účinok 

(§ 31 ods. 3 zákona  č. 152/1995 Z. z. o potravinách ). 

Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je právoplatné rozhodnutie preskúmateľné 

súdom.          

 

                                                                   

 

 

 

                                                                                           MVDr. Ján Teplan  

                                                                                                    riaditeľ 

                                                                                         RVPS Spišská Nová Ves 

 

 

 

 

 

                                             

 

Doručuje sa ( do vlastných rúk ):     NOVÁK mäso – údeniny, s. r. o 

                                                              Sládkovičova 11 

                                                              949 34 Nitra 

 



Regionálna veterinárna a potravinová správa  

  Spišská Nová Ves                        
  Duklianska. 46, Spišská Nová Ves               Tel.053/4813201,e-mail:sekretariat.sn@svps.sk                                                          

  Č.j.:  831/2013/1                                           V  Spišskej Novej Vsi,  dňa  20. augusta  2013 

 

 
 

         ROZHODNUTIE 
 
 

Regionálna veterinárna a potravinová správa  Spišská Nová Ves  ako vecne a miestne 

príslušný orgán štátnej správy vo veciach úradnej kontroly potravín podľa § 21 ods. 1 písm. d) 

zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení neskorších zmien a doplnení (ďalej len zákon 

č. 152/1995 Z. z. o potravinách) v súlade § 5 a § 46  zákona č. 71/1967 Zb. o správnom 

konaní  (správny poriadok) v znení neskorších zmien a doplnení         

 

                                                     vo veci   

      

porušení  zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách  zistených pri výkone úradnej kontroly 

potravín vykonanej v zmysle § 18 ods. 2 zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách  dňa 10.6. 

2013 v čase od 14:30 do 20:00 hod. v  prevádzke Supermarket TESCO, Stará cesta 4, 053 

42 Krompachy 

rozhodla takto: 

 

Účastník konania:    

obchodné meno: TESCO STORES SR, a. s. 

sídlo: Kamenné nám. 1/A, 815 61 Bratislava 

IČO:  31 321 828 

 

 - porušil zákaz umiestňovania na trh potravín po uplynutí  dátumu minimálnej trvanlivosti v 

rozpore s ustanovením § 6 ods. 5  písm. d) a § 12 ods. 1 písm. h) zákona č. 152/1995 Z. z. 

o potravinách o celkovej hmotnosti  9,08 kg a hodnote 87,29 €. 

Uvedeným opakovaným konaním naplnil všetky znaky skutkovej podstaty iného správneho 

deliktu podľa § 28 ods. 4 písm. i) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách.        

 

 - porušil povinnosť a požiadavky na hygienu potravín manipulovania s nimi a pri ich 

umiestňovaní na trh  v rozpore s  ustanovením v  Prílohe II Kapitoly V ods. 1. písm. b) 

Nariadenia Európskeho Parlamentu a Rady  (ES) č. 852/2004 o hygiene potravín, § 4 ods. 1, § 

10 písm. b)  § 12 ods. 1 písm. a), m) zákona č. 152/1995 o potravinách, § 4 Vyhlášky MPaRV 

SR č. 99/2012 o hlbokozmrazených potravinách  tým, že  v čase úradnej kontroly bola zistená 

v priestore mraziarenského boxu v zázemí prevádzky na mraziarenskom zariadení a obaloch 

skladovaných   výrobkov   vrstva námrazy, pri predaji  chladených potravín  neboli  dodržané 

podmienky skladovania potravín v chladiacej vitríne pre vystavovanie mäsových prípravkov 

a čerstvého výsekového mäsa baleného v ochrannej atmosfére – nameraná teplota o 14:49 hod 

+15,2°C, 16:06 hod. +16,4°C. PPP deklaruje uchovávanie pri teplote  od 0 do +4°C, predaj 



piatich druhov hlbokozmrazených vákuovo balených rýb u ktorých bol poškodený vákuový 

obal o celkovej hmotnosti 17,184 kg a hodnote 133,92 €, 

Uvedeným opakovaným konaním naplnil všetky znaky skutkovej podstaty iného správneho 

deliktu podľa § 28 ods. 2 písm. p) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách. 

 

         Za to sa mu podľa § 28 ods. 2  písm. p) v spojitosti s § 28 ods. 6  zákona č. 152/1995 Z. 

z. o potravinách, ukladá 

 

pokuta vo výške 7 000,-  € (slovom: sedemtisíc eur).                      

      

Účastník konania je povinný uloženú pokutu zaplatiť na účet Regionálnej veterinárnej 

a potravinovej správy Spišská Nová Ves, vedený v Štátnej pokladnici Bratislava, číslo účtu: 

7000075776/8180, variabilný symbol: 83113 v lehote 15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti tohto rozhodnutia.                 

                  

Odôvodnenie: 

      I. 

  Regionálna veterinárna a  potravinová správa v Spišskej Novej Vsi (ďalej len RVPS 

Spišská Nová Ves) vykonala v prevádzke: Supermarket TESCO, Stará cesta 4,  053 42 

Krompachy, kontrolovaný subjekt: TESCO STORES SR, a.s., Kamenné nám. 1/A, 815 61 

Bratislava  dňa 10.6.2013 úradnú kontrolu potravín zameranú na dodržiavanie podmienok 

vyplývajúcich z príslušných ustanovení zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách a predpisov na  

jeho vykonanie, pri ktorej boli  zistené nasledovné nedostatky:  

 Tovar po dátume spotreby / dátumu minimálnej trvanlivosti bol zistený 

- Sladené gaštanové pyré, 250 g, 24 ks, výrobca Ledo d.d,Čavičeva 9, Zahreb, Chorvátsko, 

DMT 08/06/13, celková hmotnosť 6 kg, celková cena 47,8 €, 

- Zemiakové lupienky solené, 165 g, 4 ks, DMT 23/03/13, distribútor KON-RAD spol.s r.o., 

Cesta na Senec 15725/24, Bratislava, celková hmotnosť 0,66 kg, celková cena 13,32 €, 

- Syrovo – cibuľové  lupienky, 165 g, 5 ks, DMT 28/03/13, distribútor KON-RAD spol.s r.o., 

Cesta na Senec 15725/24, Bratislava, celková hmotnosť 0,82 kg, celková cena 16,65 €, 

- CANDY CARNIVAL, Jelly Dinosaurs, Želé s príchuťou pomaranča, čiernych ríbezlí, višní, 

ananásu, jabĺk a citróna, 200 g, 8 ks, DMT 13.04.2013 distribútor TESCO stores SR, a.s. 

Kamenné námestie 1/A, 815 61 Bratislava, celková hmotnosť 1,6 kg, celková cena 9,52 €. 

 Hygiena skladovania 

V priestore mraziarenského boxu na mraziarenskom zariadení a obaloch skladovaných 

výrobkov zistená  vrstva námrazy. Vyššie uvedené zistenie nie je v súlade s Prílohou  II 

Kapitola V ods. 1. písm. b)   Nariadenia Európskeho Parlamentu a Rady  (ES) č. 852/2004 

o hygiene potravín v platnom znení.     

 Dodržiavanie teplotného režimu 

V čase kontroly  neboli  dodržané – podmienky skladovania potravín:  

- Chladiaca vitrína pre vystavovanie mäsových prípravkov a čerstvého výsekového 

mäsa baleného v ochrannej atmosfére – nameraná teplota o 14:49 hod +15,2°C, 16:06 

hod. +16,4°C. PPP deklaruje uchovávanie pri teplote  od 0 do +4°C. Na displeji 

chladiarenskej vitríny teplota +15,5°C. 

Uvedené nie je v súlade s § 12 ods. 1 písm. m) zákona č.152/1995 Z. z. o potravinách v znení 

neskorších predpisov.   

 Na kontrolu dodržania teplotného režimu pri predaji a skladovaní v čase kontroly boli použité 
kalibrované teplomery: č. 2436/312 01/11, 160/106/2 a 0339/312.01/12. 



 Hygiena predaja 

Tovar s poškodeným obalom  

-  Kapor rybničný pitvaný, hlbokozmrazený, vákuovo balený, vyrobené pre LEGATIO, nám. 

14 řina,  150 00 Praha 5, ČR, DMT 26.11.2013, celkové množstvo 9 ks, celková hmotnosť  

11,65 kg, celková cena 98,87 €, 

- Kapor polený, hlbokozmrazený, vákuovo balený, výrobca Zpracovna rýb, Sišma s.r.o., 

Sišma 62, DMT 15-12-2013, celkové množstvo 1 ks/0,884 kg, celková cena  2,12 €, 

- Pstruh pitvaný, glazúrovaný, hlbokozmrazený, vak. balený, balí: RYBA Košice spol. s r.o., 

Košice, DMT 07 2014, celková hmotnosť 0,45 kg, celková cena,  

- Filé z aljašskej tresky, hlbokozmrazené, vákuovo balené, 6x100g, hmotnosť 0,6 kg, 4 ks, 

DMT rôzne, celková hmotnosť 2,4 kg, celková cena 17,96 €, 

- Filé z modrého witlinga, hlbokozmrazené, vákuovo balené, 6x100g, hmotnosť 0,6 kg, 3 ks, 

DMT rôzne, celková hmotnosť 1,8 kg, celková cena 14,97 €, 

 – poškodený vákuový obal, čo je v rozpore s §  4 Vyhlášky MPaRV SR č. 99/2012 

o hlbokozmrazených potravinách.  
 

Pri kontrole bola zo zistených nedostatkov vyhotovená fotodokumentácia.                                                                                                                                                          

Zistené skutočnosti boli zdokumentované v Zázname o úradnej kontrole potravín č. ŠVPS 

SR/2013/BK,Mi,DK,Br/5 zo dňa 10.6.2013, ktorý  bol prerokovaný a podpísaný 

xxxxxxxxxxxxx a vo vyjadrení  v kapitole V. tohto záznamu uviedla: „O zistených 

nedostatkoch budem informovať vedenie firmy.“  

 

Nakoľko závažnosť zistených nedostatkov bola tak vysoká, že bolo potrebné, aby boli  

uložené opatrenia na ochranu zdravia ľudí a spotrebiteľa na trhu potravín. Správny orgán 

rozhodol o uložení opatrenia na mieste podľa § 20 ods. 9 zákona NR SR č. 152/1995 Z. z. 

o potravinách v súlade s článkom 54 ods. 2 písm. a), b) Nariadenia Európskeho parlamentu 

a Rady (ES) č. 882/2004 z 29. apríla 2004 o úradných kontrolách uskutočňovaných s cieľom 

zabezpečiť overenie dodržiavania potravinového  a krmovinového práva a predpisov o zdraví 

zvierat a o starostlivosti o zvieratá (ďalej len Nariadenie EP a Rady (ES) č. 882/2004)  tak, 

ako to je uvedené v  kapitole IV. Záznamu o úradnej kontrole potravín č. ŠVPS 

SR/2013/BK,Mi,DK,Br/5 a to: 1. Stiahnutie z trhu potravín uvedených v bode  2 písm.  e) a d)  

časti tohto záznamu. Termín: 10.06.2013. 2. Zákaz používania chladiacej vitríny na 

skladovanie mäsových prípravkov a baleného čerstvého mäsa uvedených v bode 6 písm. d) 

časti tohto záznamu. Termín: 10.06.2013. Za účelom overenia plnenia opatrení bola vykonaná 

dňa 3.7.2013 dodatočná úradná kontrola potravín. V Zázname o dodatočnej úradnej kontrole 

potravín č. ŠVPS SR/2013/BK,Mi,DK,Br/DÚKP/Br, je uvedené, že vyššie uvedené opatrenia 

boli splnené. Teplota v chladiacej vitríne bola vyhovujúca pre uchovávanie mäsových 

prípravkov (nameraná 3,8°C) a prevádzkovateľ potravinárskeho podniku predložil doklad 

o odpise potravín zistených po dátume minimálnej trvanlivosti a potravín s poškodeným 

obalom.  

 

      II. 

 

Účastník konania bol oboznámený o začatí správneho konania listom RVPS Spišská 

Nová Ves vo veci „Upovedomenie o začatí správneho konania“ č. j. 831/2013 zo dňa 18.júla 

2013. V tomto upovedomení bola účastníkovi konania daná možnosť podľa § 33 ods. 2 

zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní  vyjadriť sa k zisteným skutočnostiam, navrhnúť 

dôkazy, prípadne navrhnúť doplnenie dokazovania v predmetnej veci v lehote 5 dní odo dňa 



doručenia tohto upovedomenia. Upovedomenie o začatí správneho konania účastník prevzal 

dňa 25.7.2013. 

Účastník konania nevyužil svoje právo na vyjadrenie sa k  Upovedomeniu o začatí 

správneho konania. 

 

III. 

 

 Správny orgán pri rozhodovaní vo veci posúdil zistené skutočnosti pri úradnej 

kontrole potravín vykonanej dňa 10.6.2013 v čase od 14:30 do 20:00 hod. v  prevádzke 

Supermarket TESCO, Stará cesta 4, 053 42 Krompachy uvedené v Zázname o úradnej 

kontrole potravín č. ŠVPS SR/2013/BK,Mi,DK,Br/5, dôsledne ich zvážil, vyhotovil dôkazy a 

následne uvádza:  

 Zistený bol predaj potravín po dátumu minimálnej trvanlivosti: 
V čase kontroly bol zistený predaj  spolu 4. druhov potravín po dátumu minimálnej 

trvanlivosti o celkovej hmotnosti  9,08 kg a hodnote 87,29 € (predaj potravín po dátume 

spotreby /dátumu minimálnej trvanlivosti, bol ako nedostatok uvedený v Rozhodnutí RVPS 

Spišská Nová Ves č. j. 1594/2012/1 zo dňa 16.januára 2013 a následne v Rozhodnutí RVPS 

Spišská Nová Ves č. j. 314/2013/1 zo dňa 18.4.2013, je to opakovane zistený nedostatok), čo 

je v rozpore s  § 6 ods. 5 písm. d) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách, do obehu je 

zakázané uvádzať potraviny po uplynutom dátume spotreby alebo dátume minimálnej 

trvanlivosti a § 12 ods. 1 písm. h) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách, kde sa uvádza, že 

ten, kto predáva potraviny vrátane internetového predaja, nesmie predávať potraviny po 

uplynutí dátumu spotreby a dátumu minimálnej trvanlivosti. 

 Zistený nedostatok v hygiene skladovania v zázemí prevádzky: 

V priestore mraziarenského boxu na mraziarenskom zariadení a obaloch skladovaných 

výrobkov zistená  vrstva námrazy (uloženie mrazených potravín na podlahe, navŕšenie 

spoločne rôznych druhov potravín v uvedenom mraziacom boxe bol ako nedostatok uvedený 

v Rozhodnutí RVPS Spišská Nová Ves č. j. 1594/2012/1 zo dňa 16.januára 2013 a následne 

v danom mraziacom boxe  bola zistená hrubá námraza so zamrazeným králikom priamo na 

podlahe, nedostatok uvedený v Rozhodnutí RVPS Spišská Nová Ves č. j. 314/2013/1 zo dňa 

18.4.2013, je to opakovaný nedostatok), čo je v rozpore s  § 10 písm. b) zákona č. 152/1995 

Z. z. o potravinách,  ten, kto skladuje potraviny a zložky na ich výrobu, je povinný zabezpečiť 

čistotou skladovacích priestorov v súvislosti s  Prílohou II Kapitolou V ods. 1. písm. b) 

Nariadenia Európskeho Parlamentu a Rady  (ES) č. 852/2004 o hygiene potravín, všetky 

predmety, príslušenstvo a zariadenia, s ktorým potraviny prichádzajú do styku, musia byť 

skonštruované tak, byť z takých materiálov  a byť udržiavané v takom dobrom technickom 

stave a poriadku, aby sa minimalizovalo akékoľvek riziko kontaminácie.  

 V čase kontroly  neboli  dodržané  podmienky skladovania potravín na predajnej 

ploche:  
Chladiaca vitrína pre vystavovanie mäsových prípravkov a čerstvého výsekového mäsa 

baleného v ochrannej atmosfére – nameraná teplota o 14:49 hod +15,2°C, 16:06 hod. 

+16,4°C. PPP deklaruje uchovávanie pri teplote  od 0 do +4°C. Na displeji chladiarenskej 

vitríny teplota +15,5°C (nedodržanie podmienok skladovania  masla, ktoré bolo umiestnené 

voľne na predajnej ploche, mimo chladiacej vitríny, bol ako nedostatok uvedený v 

Rozhodnutí RVPS Spišská Nová Ves č. j. 314/2013/1 zo dňa 18.4.2013, čím sa nedostatok 

v dodržaní podmienok skladovania opakuje). Účastník konania porušil ustanovenia § 12 ods. 

1 písm. m) zákona č.152/1995 Z. z. o potravinách, kde je uvedené, že ten, kto pre predáva 

potraviny je povinný uchovávať potraviny pri teplotách deklarovaných prevádzkovateľom 

potravinárskeho podniku. 



Na kontrolu dodržania teplotného režimu pri predaji a skladovaní v čase kontroly boli použité 
kalibrované teplomery: č. 2436/312 01/11, 160/106/2 a 0339/312.01/12. 

 Tovar s poškodeným obalom: 

Na predajnej ploche bol zistený predaj piatich  druhov rýb s poškodeným vákuovým obalom 

o celkovej hmotnosti 17,184 kg a hodnote 133,92 € (predaj potravín s narušeným, 

poškodeným obalom bol zistený a uvedený ako nedostatok v Rozhodnutí RVPS Spišská Nová 

Ves č. j. 1594/2012/1 zo dňa 16.januára 2013 a následne v Rozhodnutí RVPS Spišská Nová 

Ves č. j. 314/2013/1 zo dňa 18.4.2013, je to pakovane zistený nedostatok). Týmto vznikol 

rozpor s § 4 ods. 1 zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách, podľa ktorého prevádzkovatelia sú 

povinní na všetkých stupňoch výroby, spracovania a distribúcie, vrátane internetového 

predaja dodržiavať požiadavky upravené týmto zákonom a osobitnými predpismi v súvislosti 

s § 12 ods. 1 písm. a) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách, kde sa uvádza že ten, kto 

predáva potraviny vrátane internetového predaja je zodpovedný za bezpečnosť a kvalitu 

predávaných potravín a v súvislosti s § 4 Vyhlášky MPaRV SR č. 99/2012 

o hlbokozmrazených potravinách, hlbokozmrazená potravina, ktorá je určená na uvedenie na 

trh konečnému spotrebiteľovi, musí byť balená do vhodného obalu, ktorý ju chráni pred 

vysušením, znečistením, mikrobiálnou a inou vonkajšou kontamináciou.  
 

Z uvedených nedostatkov bola vyhotovená fotodokumentácia, ktorá bola prílohou 

Upovedomenia o začatí správneho konania č. j. 831/2013 zo dňa 18. júla 2013. 

 
      IV. 

 

Nedostatky zistené pri úradnej kontrole potravín vykonanej dňa 10.6.2013 sú 

porušením ustanovení zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách. a predpisov na jeho vykonanie. 

Naplnením znakov skutkovej podstaty uvedených v § 28 ods. 4 písm. i) zákona č. 

152/1995 Z. z. o potravinách, podľa ktorého orgán úradnej kontroly uloží právnickej osobe 

alebo fyzickej osobe -  podnikateľovi pokutu od 1000 eur do 500 000 eur, ak v rozpore 

s týmto zákonom alebo osobitnými predpismi umiestňuje na trh potraviny po uplynutí dátumu 

spotreby alebo po uplynutí dátumu minimálnej trvanlivosti.  

Naplnením znakov skutkovej podstaty uvedených v § 28 ods. 2 písm. p) zákona č. 

152/1995 Z. z. o potravinách, podľa ktorého orgán úradnej kontroly uloží právnickej osobe 

alebo fyzickej osobe -  podnikateľovi pokutu od 100 eur do 100 000 eur, ak v rozpore s týmto 

zákonom alebo osobitnými predpismi porušuje zásady správnej výrobnej praxe, povinnosti 

a požiadavky na hygienu výroby potravín, manipulovania s nimi a pri ich umiestňovaní na trh. 

Naplnením znakov skutkovej podstaty uvedených v § 28 ods. 6 zákona č. 152/1995 Z. 

z. o potravinách, ak do jedného roka odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia 

o uložení pokuty dôjde k opätovnému porušeniu povinností, za ktoré bola pokuta uložená 

podľa odsekov 1 až 3, orgán úradnej kontroly potravín uloží pokutu až do dvojnásobku výšky 

súm uvedených v odsekoch 1 až 3.    

Podľa ustanovenia § 23 ods. 5) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách orgány 

potravinového dozoru v rozsahu svojej pôsobnosti ukladajú opatrenia a pokuty, ktoré zistia pri 

výkone úradnej kontroly. 

V tomto prípade sa jedná o delikty spočívajúce v naplnení znakov skutkovej podstaty 

uvedených v § 28 ods. 4 písm. i) ) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách a § 28 ods. 2 písm. 

p) zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách. Pri súbehu viacerých správnych deliktov 

(viacčinný súbeh) pri nedostatku špeciálnej úpravy je potrebné použiť „analógie legis“ tzv. 

absorpčnú zásadu. Jej podstata tkvie v absorpcii sadzieb (prísnejší trest pohlcuje miernejší). 

Zbiehajúce sa delikty sú tak postihnuté len trestom určeným pre najťažší z nich (rozsudok 

Najvyššieho súdu SR č. 8 Sžo 28/2007). Na základe analógie legis sa v danom prípade 

aplikovali pravidlá pre ukladanie úhrnného trestu, t.j. RVPS Spišská Nová Ves uložila za 



viaceré delikty sankciu podľa ustanovení vzťahujúcich sa na správny delikt, t.j. sankciu 

(pokutu)  v sadzbe od 100 do 100 000 eur v spojitosti s § 28 ods. 6 zákona č. 152/1995 Z. z. 

o potravinách. 

 Správny orgán posúdil mieru zavinenia a protiprávneho konania a skonštatoval, že 

zistením vrstvy námrazy v priestore mraziarenského boxu na mraziarenskom zariadení 

a obaloch skladovaných výrobkov, predajom  chladených potravín u ktorých neboli  dodržané 

podmienky skladovania v chladiacej vitríne pre vystavovanie mäsových prípravkov 

a čerstvého výsekového mäsa baleného v ochrannej atmosfére, taktiež predajom piatich 

druhov hlbokozmrazených vákuovo balených rýb s poškodeným vákuovým obalom a 

napokon predajom potravín po dátume minimálnej trvanlivosti prevádzkovateľ 

potravinárskeho podniku porušil príslušné ustanovenie zákona  č. 152/1995 Z. z. 

o potravinách.  

Stanovenie výšky pokuty je vecou správnej  úvahy vecne a miestne  príslušného 

orgánu potravinového dozoru, pričom pri jej určení sa obligatórne prihliada na závažnosť, 

trvanie, mieru zavinenia, následky protiprávneho konania, minulosť prevádzkovateľa. 

Prevádzkovateľ opakovaným zistením porušenia manipulovania s potravinami ako ich 

uskladnenie v mraziacom zariadení, kde je na výrobkoch vrstva námrazy, nedodržaním 

teplotných podmienok uchovávania rizikových potravín (maslo, mäsové prípravky), predajom 

potravín s narušeným obalom a po dátume minimálnej trvanlivosti, zvyšuje mieru zavinenia  

vzniku alimentárnych ochorení u spotrebiteľov, ktorí si tieto výrobky zakúpia. Vyššie 

uvedenými zisteniami správny orgán pri uplatňovaní pokuty prihliadal na charakter prevádzky 

a možné následky poškodenia zdravia spotrebiteľa. V Rozhodnutí RVPS Spišská Nová Ves č. 

j. 1594/2012/1 zo dňa 16.januára 2013 bol počet  predávaných potravín po dátume 

spotreby/dátume minimálnej trvanlivosti 16 druhov a ich hodnota 272,20 € v Rozhodnutí 

RVPS Spišská Nová Ves č. j. 314/2013/1 zo dňa 18.4.2013 bol počet predávaných potravín 

po dátume spotreby/dátume minimálnej trvanlivosti 10 druhov a ich hodnota 117,35 € 

a v tomto rozhodnutí je uvedených 5 druhov predávaných potravín po dátume minimálnej 

trvanlivosti v hodnote 87,29 €. Prevádzkovateľ potravinárskeho podniku je povinný 

dodržiavať ustanovenia v súlade s právnymi predpismi pokiaľ sa týka povinnosti hygieny 

skladovania potravín, uchovávania potravín pri predaji, predajom potravín s narušeným 

obalom a  potravín po uplynutí dátumu minimálnej trvanlivosti. 

Po preskúmaní celej veci je správny orgán toho názoru, že skutkový stav bol 

spoľahlivo zistený, vierohodne preukázaný a pri rozhodovaní vo veci nič nezanedbal 

a zaoberal sa všetkými skutočnosťami týkajúcimi sa predmetu veci. Dôkazy vyhotovil 

jednotlivo a vo vzájomnej súvislosti a následne dospel k záveru, že rozhodnutie vo veci 

vychádza zo spoľahlivo zisteného stavu, ktorý zakladá právnu zodpovednosť účastníka 

konania, čím boli splnené  hmotnoprávne i procesnoprávne predpoklady rozhodnutia. Dôkazy 

zabezpečené vykonaním úradnej kontroly považuje za dostatočné k preukázaniu postupu 

účastníka konania v rozpore s citovaným zákonom o potravinách a naplneniu skutkovej 

podstaty pre uloženie pokuty. Správny orgán nadobudol presvedčenie, že  pri určovaní výšky 

pokuty dostatočne prihliadal na práva samotného účastníka  konania, ale zároveň dodržal aj 

svoju úradnú povinnosť vo verejnom záujme prihliadať na práva a právom chránené záujmy 

ostatných fyzických a právnických osôb.  Pokuta vo výške 7 000,- €  je uložená odôvodnene 

a v rámci zákonom ustanovenej hranice a je primeranou a zároveň zodpovedajúcou zistenému 

protiprávnemu stavu a charakteru porušenia zákona. Táto pokuta spĺňa primeraný represívny, 

ale aj preventívny účinok. 

Z uvedených dôvodov bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to uvedené vo výrokovej 

časti tohto rozhodnutia.   

 



 

Poučenie: 

 

Proti  tomuto  rozhodnutiu  je možné  podať odvolanie  na Štátnu veterinárnu 

a potravinovú správu v Bratislave  prostredníctvom Regionálnej veterinárnej a  potravinovej 

správy  Spišská Nová Ves do 15 dní odo dňa doručenia písomného vyhotovenia tohto 

rozhodnutia.  

Odvolanie  podané proti  rozhodnutiu orgánov  potravinového dozoru  nemá  odkladný účinok   

(§ 31 ods. 3 zákona NR SR  č. 152/1995 Z. z. o potravinách). 
Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov je právoplatné rozhodnutie  preskúmateľné súdom. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                          MVDr. Ján Teplan 

                   riaditeľ RVPS Spišská Nová Ves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doručuje sa:  TESCO STORES SR, a. s., Kamenné nám. 1/A, 815 61 Bratislava 

 

 

 
 

 


